
 

       

 
 

 
  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL NºIX– SEDE LIMA 
 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°652 -2022-SUNARP/ZRIX/JEF 
 

         Lima, 22 de setiembre de 2022. 

   
 

VISTOS; La Resolución Jefatural N°494-2021-SUNARP-ZRIX/JEF del 26 de octubre del 2021, 
Hoja de Tramite Número: 09 01-2021.046059 del 05 de noviembre del 2021; el Dictamen N° 
021-2022-SUNARP-ZRIX/UAJ del 07 de julio de 2022, Resolución N°271-2022-SUNARP-
ZRIX/JEF del 03 de mayo de 2022, Oficio N°822-2022-SUNARP-ZRIX/UAJ del 21 de setiembre 
de 2022 y; 
  
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Resolución Jefatural de Vistos, se dispuso INICIAR procedimiento 
administrativo sancionador, contra el Verificador Responsable, arquitecto Rosendo Salvador Del 
Carpio Velásquez, por haber presuntamente incurrido en el supuesto de responsabilidad 
previsto en el literal a) del artículo 33° del Reglamento del Índice de Verificadores del Registro 
de Predios y en el literal b) del artículo 16° del Texto Único Ordenado del Reglamento de la Ley 
N°27157, por su actuación en el procedimiento de regularización de declaratoria de fábrica con 
cargas técnicas, inscritas al amparo de la Ley Nº27157, en los asientos 00006 y 00007 de la 
partida NºP02128229 del Registro de Predios de Lima, en mérito del título Nº2404858 del 24 de 
octubre del 2018, en donde había omitido declarar la totalidad de las cargas técnicas por 
incumplimiento de parámetros urbanísticos y edificatorios; 
 
Que, de conformidad con el artículo 37° del Reglamento del Índice de Verificadores del Registro 
de Predios, aprobado por Resolución del Superintendente Nacional de los Registros Públicos 
N°188-2004-SUNARP/SN, el procedimiento sancionador aplicable a los Verificadores se rige 
por lo dispuesto en los artículos 235° y siguientes de la Ley N° 27444, en la actualidad, los 
artículos 247° y siguientes del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, aprobado por el 
Decreto Supremo N°004-2019-JUS; 
 
Que, mediante la Hoja de Trámite N°09 01-2021.046059, el Verificador Responsable formuló 
sus descargos respecto de las imputaciones efectuadas a través de la precitada Resolución 
Jefatural, el mismo que forma parte del expediente administrativo; 
 
Que, la Unidad de Asesoría Jurídica ha emitido el Dictamen de Vistos, con el cual este 
despacho se encuentra conforme y cuyo texto forma parte de la presente resolución según lo 
previsto por el numeral 6.2 del artículo 6° del precitado Texto Único Ordenado, en el que 
concluye que el Verificador Responsable, ha incurrido en falta leve, imputada mediante la 
Resolución Jefatural N°494-2021-SUNARP-ZRIX/JEF del 26 de octubre de 2021, por cuanto de 
la evaluación de los medios probatorios generados dentro del presente procedimiento 
sancionador, queda demostrado en razón del Informe Técnico N°074-2019-MML-GDU-SAU-
DDF del 27 de marzo de 2019 suscrito por la arquitecta Margarita Gamarra Huapaya y del 
Informe D000320-2022-MML-GDU-SAU-DDF del 19 de mayo de 2022,  firmado por la Jefa de 
División de Declaratoria de Fábrica, Milagritos Graciela Bernui Idiáquez, precisando que no 
cuentan con el certificado de parámetros urbanísticos y edificatorios del mes de octubre de 
1999 y para dicha fecha se encontraba vigente el  Plano de Zonificación General de 1980 del 
Ministerio de Vivienda, el Plano de Zonificación General de Lima Metropolitana aprobado por 
Ordenanza N°201-MML publicado el 12 de abril de 1999, el Reglamento Nacional de 
Construcciones vigente desde el año 1970 al 2006 y el Decreto de Alcaldía N°127-MML de 
fecha 28 de noviembre de 1983, por lo tanto debieron consignarse las cargas técnicas de 
incompatibilidad de uso y la altura máxima de la edificación. Además, el Informe N°D 001016-
2022-MML-GDE-SAC-DAMF del 17 de mayo de 2022, firmado por la Jefa del Área 
Departamento de Autorización Municipal de Funcionamiento, Mariella Peralta Zamora informa 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



 

       

 
 

 
  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL NºIX– SEDE LIMA 
 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°652 -2022-SUNARP/ZRIX/JEF 
 

         Lima, 22 de setiembre de 2022. 

   
 

que, respecto del predio ubicado en Mz I-1, Lote 13, Asentamiento Humano Manzanilla II, no se 
tiene registrado licencia de funcionamiento. Respecto al voladizo o alero, de acuerdo al 
Reglamento Nacional de Construcciones, se permite siempre que no sobresalga de 0.50m, lo 
que en este caso se cumple, por lo tanto, no tendría la obligación de considerarlo como carga 
técnica. Por otro lado, en el caso de uso compatible y altura máxima de edificación, de acuerdo 
al Reglamento de Zonificación General de Uso del Suelo aprobado por Resolución Suprema 
N°045-79-VC-5500 del 05 de febrero de 1979, se tiene que respecto a las zonas residenciales 
de densidad media-R3 unifamiliar, señala: “Las zonas R3, admitirán la construcción de edificios 
multifamiliares con un máximo de tres pisos, en los lotes con áreas iguales o mayores que la 
normativa”; y respecto de la incompatibilidad de uso “se permitirá el uso comercial en la primera 
planta de los lotes ubicados en esquina”; por ende, de acuerdo al reglamento mencionado el 
verificador debió consignar como carga técnica el incumplimiento del parámetro permisible y la 
altura máxima de edificación. 

 
Que, en cumplimiento del numeral 5) del artículo 255° del Texto Único Ordenado de la Ley 
N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, el Verificador Responsable antes 
mencionado fue debidamente notificado en su domicilio a través del Oficio N°794-2022-
SUNARP/ZRIX/JEF del 15 de julio de 2022, el Dictamen de vistos como se corrobora con el 
Aviso de Visita N°106673 de 20 de julio de 2022 y Acta de Notificación N°448495 del 21 de julio 
de 2022. Sin embargo, no ha presentado los descargos correspondientes, pese a haber sido 
válidamente notificado otorgándosele un plazo cinco (5) días hábiles para que ejerza su 
derecho de contradicción.  
 
De lo que se infiere que ha optado voluntariamente por no ejercer su derecho de defensa. Al 
respecto, cabe precisar que de conformidad con el numeral 4 del artículo 254° del T.U.O de la 
Ley N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, es una característica del 
procedimiento administrativo sancionador que la abstención del ejercicio del derecho de 
defensa no constituya elemento de juicio contrario a su situación, por lo que se encuentra 
implícitamente proscrito que la autoridad resolutora decida sancionar al administrado sobre la 
base de dicha omisión; 

 
Que, el artículo 15° del Texto Único Ordenado del Reglamento de la Ley N° 27157, establece 
que, si se comprobara una falta atribuible a un verificador, se le podrá imponer las siguientes 
sanciones: a) Suspensión temporal no menor de quince (15) días, ni mayor de seis (06) meses, 
cuando la falta es leve; b) Cancelación de su registro de verificador si la falta es grave, o a la 
tercera suspensión por falta leve; c) Inhabilitación temporal o definitiva para el ejercicio 
profesional, que será dispuesta por el Juez a denuncia del propietario, del colegio profesional  al 
que pertenece, de la municipalidad y/o del Registro ante el que se cometió el hecho, cuando la 
falta implique comisión de delito; sin perjuicio de las sanciones previstas por ley; 
 
Que, en el presente caso, de la evaluación de los medios probatorios ha quedado demostrado 
que el Verificador Responsable, arquitecto Rosendo Salvador del Carpio Velásquez, ha 
incurrido en falta leve, de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Zonificación General de 
los Usos del Suelo aprobado por Resolución Suprema N°045-79-VC-5500 del 05 de febrero de 
1979, vigente a la fecha de culminación de la obra, octubre de 1999, omitió consignar como 
cargas técnicas los parámetros de incompatibilidad  de uso y altura máxima de edificación; por 
lo que, de conformidad con el literal a) del artículo 33° del Reglamento del Índice de 
Verificadores del Registro de Predios concordante con el literal b) del artículo 16° del T.U.O  de 
la ley N°27157, corresponde imponer la sanción administrativa de suspensión temporal por el 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



 

       

 
 

 
  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL NºIX– SEDE LIMA 
 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°652 -2022-SUNARP/ZRIX/JEF 
 

         Lima, 22 de setiembre de 2022. 

   
 

plazo de seis (06) meses de su Registro de Verificador signado con el código N°00008575 del 
Índice de Verificadores del Registro de Predios de Lima, cuya sanción será efectiva una vez que 
la presente resolución haya quedado firme; 
 
Que,  asimismo, la conducta del mencionado Verificador Responsable de proporcionar una falsa 
declaración en relación a hechos o circunstancias que le corresponde probar, violando la 
presunción de veracidad establecida por ley, hace presumir la comisión del Delito Contra la 
Administración de Pública, previsto en la Sección I, Capitulo  III, Título XVIII del Código Penal, 
por lo que corresponde remitir copia autenticada de los actuados a la Procuraduría Pública de la 
Sunarp, para que en representación y defensa de los derechos e intereses de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos, evalúe interponer las acciones legales 
que correspondan, de conformidad con lo dispuesto en el literal c) del artículo 15° del Texto 
Único Ordenado del Reglamento de la Ley N° 27157; 
 
Con la visación del Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica; 

 
En uso de las atribuciones conferidas por el Texto Integrado del Reglado de Organización y 
Funciones de la Sunarp, aprobado por Resolución N°035-2022-SUNARP/SN, el Reglamento 
del Índice de Verificadores del Registro de Predios, aprobado mediante Resolución del 
Superintendente Nacional de los Registros Públicos N°188-2004-SUNARP/SN; el Texto Único 
Ordenado del Reglamento de la Ley N°27157,aprobado por Decreto Supremo N°035-2006-
VIVIENDA y en virtud de la Resolución de la Gerencia General de la Superintendencia Nacional 
de los Registros Públicos N°336-2021-SUNARP/GG del 16 de diciembre 2021; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR que el Verificador Responsable, arquitecto Rosendo 
Salvador del Carpio Velásquez, ha incurrido en la conducta sancionable prevista en el literal a) 
del artículo 33° del Reglamento del Índice de Verificadores del Registro de Predios, que se 
configura dentro del supuesto de falta leve, prevista en el literal b) del artículo 16° del Texto 
Único Ordenado del Reglamento de la Ley N° 27157, por su actuación en el procedimiento de 
regularización de declaración de fábrica con cargas técnicas, inscritas al amparo de la Ley 
N°27157, en los asientos 00006 y 00007de la partida N° P02128229 del Registro de Predios de 
Lima, en mérito del título N°2404858 del 24 de octubre del 2018, en donde omitió declarar la 
totalidad de las cargas técnicas por incumplimiento de parámetros urbanísticos y edificatorios 
correspondientes a la edificación regularizada, de  conformidad con las consideraciones 
expuestas en la presente resolución.   
 
ARTÍCULO SEGUNDO.-  IMPONER al Verificador Responsable, arquitecto Rosendo Salvador 
del Carpio Velásquez, la sanción administrativa de SUSPENSIÓN TEMPORAL DE SU 
REGISTRO DE VERIFICADOR signado con el Código N°00008575 del Índice de Verificadores 
del Registro de Predios de Lima por el plazo de seis meses. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que una vez quede consentida o firme la resolución que 
se expide, se registre la sanción en la Base de Datos del Índice de Verificadores quedando a 
cargo de la ejecución de lo resuelto el Registro de Propiedad Inmueble. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- REMITIR a la Procuraduría Pública de la Sunarp, copia autenticada del 
expediente administrativo, a efectos de que evalúe interponer las acciones que resulten 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



 

       

 
 

 
  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL NºIX– SEDE LIMA 
 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°652 -2022-SUNARP/ZRIX/JEF 
 

         Lima, 22 de setiembre de 2022. 

   
 

pertinentes, en aplicación de lo dispuesto en el literal c) del artículo 15° del Texto Único 
Ordenado del Reglamento de la Ley N° 27157. 
 
ARTICULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente resolución al Verificador Responsable 
mencionado en el artículo primero, en su domicilio Calle Carlos Tenaud N°420, interior 
401,Urbanizacion Barboncito, distrito de Miraflores, Provincia y Departamento de Lima 
 
   Regístrese, comuníquese y publíquese en el portal institucional. 
 
 
 
 
 

 
Firmado digitalmente 

José Antonio Pérez Soto 
Jefe Zonal (e) 

Zona Registral N° IX – Sede Lima – SUNARP 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783



Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 2146857783


		2022-09-22T20:13:56+0000
	OBLITAS CENTENO Oswaldo Arturo FAU 20260998898 soft


		2022-09-22T21:57:11+0000
	PEREZ SOTO Jose Antonio FAU 20260998898 soft




